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군산아리울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 2,139,199,000

예산총칙

제1조 2021학년도 군산아리울초등학교회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 2,139,199,000원으로 하며 세

입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2이지영 2022년 02월 16일 10시 42분 36초 전라북도교육청 군산아리울초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산아리울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,139,199 2,175,933 -36,734 -1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 400 17,923 0.8

학생복지/교육격차 해소 25,511 781,467 36.5

기본적 교육활동 9,574 282,166 13.1

선택적 교육활동 -109,427 505,597 23.6

교육활동 지원 15,534 108,804 5

학교 일반운영 21,674 443,242 20.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 148,462 1,817,940 84.9

자체수입 학부모부담수입 -187,627 282,932 13.2

자체수입 행정활동수입 2,431 4,560 0.2

기타수입 전년도이월금 0 33,767 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,817,940 1,669,478 148,462

1.지방교육자치단체이전수입 1,817,940 1,669,478 148,462

1.교육비특별회계전입금수입 1,817,940 1,669,478 148,462

1.교육비특별회계전입금 1,817,940 1,669,478 148,462

1.학교운영비전입금 646,572 646,572 0 학교기본운영비(초) : -76,688,000원 * 1교 = -76,688,000

학교기본운영비(유) : -9,197,000원 * 1교 = -9,197,000

학교기본운영비(초) : 76,688,000원 * 1교 = 76,688,000

학교기본운영비(유) : 9,197,000원 * 1교 = 9,197,000

2.목적사업비전입금 640,539 481,080 159,459
친환경우수농축수산물지원 : -1,138,000원 * 1

교 =
-1,138,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 12,859,000원

 * 1교 =
12,859,000

초등돌봄전담사인건비 : -1,749,000원 * 1교 = -1,749,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,397,000원 * 1교 =
1,397,000

긴급돌봄인력인건비 : -1,443,000원 * 1교 = -1,443,000

공유재산측량비 : -242,000원 * 1교 = -242,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

15,588,000원 * 1교 =
15,588,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 578,000

원 * 1교 =
578,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(초) : 

34,360,000원 * 1교 =
34,360,000

(성립전_3추)교수학습자료지원 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 무선환경구축 : 9,340,000

원 * 1교 =
9,340,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업(유) : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 전국대회지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_3추)방역활동도우미(급식전담) 인건비

 : 3,341,000원 * 1교 =
3,341,000

(성립전_3추)방역활동도우미(급식전담) 인건비

 : 948,000원 * 1교 =
948,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교육시설안전인증지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사인건비 : 1,649,000원 * 1교 =
1,649,000

(성립전_3추)코로나1대응 방역활동도우미인건

비 : 2,610,000원 * 1교 =
2,610,000

(성립전_3추)급식기구확충 : 40,221,000원 * 1

교 =
40,221,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비(퇴직금)

 : 190,000원 * 1교 =
190,000

3.급식비지원금 369,945 402,898 -32,953 무상급식비 : -32,953,000원 * 1교 = -32,953,000

4.방과후학교활동비지원금 41,498 37,242 4,256
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 1,058,000원 * 1교 =
1,058,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 2,065,000원 * 1교 =
2,065,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,133,000원 * 1교 =
1,133,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,600 22,000 8,600
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 8,600,000

원 * 1교 =
8,600,000

6.현장체험학습비지원금 16,986 16,986 0

7.누리과정비지원금 71,502 62,402 9,100
(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

8.기타학부모부담지원금 298 298 0

2.자체수입 287,492 472,688 -185,196

1.학부모부담수입 282,932 470,559 -187,627

1.수익자부담수입 282,932 470,559 -187,627

1.급식비 80,239 83,559 -3,320

1.급식비 80,239 83,559 -3,320 교직원급식비 : 44,000원*1회= 44,000

우유급식비(교직원) : -116,000원= -116,000

우유급식비(학생) : -3,248,000원= -3,248,000

2.방과후학교활동비 196,163 372,000 -175,837

1.방과후학교활동비 196,163 372,000 -175,837 방과후학교활동비 : -175,837,000원= -175,837,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 7,000 -7,000

1.청소년단체활동비 0 7,000 -7,000 스카우트 활동비 : -7,000,000원= -7,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.졸업앨범비 6,530 8,000 -1,470

1.졸업앨범비 6,530 8,000 -1,470 앨범비 : -1,470,000원= -1,470,000

2.행정활동수입 4,560 2,129 2,431

1.사용료및수수료 29 29 0

1.사용료및수수료 29 29 0

1.사용료 29 29 0

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 자산매각대금 : -200,000원= -200,000

3.기타행정활동수입 4,531 1,900 2,631

1.이자수입 1,546 1,200 346

1.이자수입 1,546 1,200 346 예금이자수입 : 346,000원*1회= 346,000

2.기타행정활동수입 2,985 700 2,285

1.기타행정활동수입 2,985 700 2,285 기타행정활동수입 : 2,285,000원*1회= 2,285,000

3.기타수입 33,767 33,767 0

1.전년도이월금 33,767 33,767 0

1.순세계잉여금 33,767 33,767 0

1.순세계잉여금 33,767 33,767 0

1.순세계잉여금 33,767 33,767 0

세입합계 2,139,199 2,175,933 -36,734

6이지영 2022년 02월 16일 10시 42분 36초 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,923 17,523 400

1.기타 교직원보수 6,873 6,223 650

1.교직원대체인건비 6,873 6,223 650

1.[초]직원대체인건비 3,440 3,440 0

1.기간제직원인건비 2,900 2,900 0

2.기간제직원법정부담금 540 540 0

2.[초]기간제교원인건비 3,433 2,783 650

1.기간제교원인건비 2,783 2,783 0

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 650,000원*1명=
650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,050 11,300 -250

1.교직원연수 6,550 6,800 -250

1.[초]직무연수 6,550 6,800 -250

1.일반수용비 5,040 5,040 0

2.운영수당 1,390 1,640 -250 원격수업교사연수강사비 : -250,000원= -250,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 4,500 4,500 0

1.[초]동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 781,467 755,956 25,511

1.급식 관리 582,132 577,910 4,222

1.학교급식운영 582,132 577,910 4,222

1.[초]급식재료구입비 464,233 493,045 -28,812

1.급식용식재료비 464,233 493,045 -28,812 식재료구입 : -27,674,000원= -27,674,000

친환경우수농축수산물지원 : -1,138,000원

=
-1,138,000

2.[초]우유급식비 29,395 32,759 -3,364

1.우유대금 29,395 32,759 -3,364 우유급식비(교직원) : -116,000원= -116,000

우유급식비(학생) : -3,248,000원= -3,248,000

3.[초]급식운영비 35,382 39,205 -3,823
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 26,464 28,205 -1,741 음식물처리비 : -915,000원= -915,000

소규모수선비(자체) : 300,000원*1회= 300,000

청소용역비(자체) : 1,112,000원*1회= 1,112,000

위생복및위생용품구입 : -432,000원= -432,000

소모품및운영용품구입 : -1,712,000원= -1,712,000

교육비및수수료등 : -94,000원= -94,000

2.연료비 8,918 11,000 -2,082 가스비 : -2,082,000원= -2,082,000

4.[초]급식기구확충비 45,916 5,695 40,221

1.비품구입비 45,916 5,695 40,221
(성립전_3추)급식기구교체지원(목적) : 

6,703,500원*6종=
40,221,000

5.[초]대체인건비 7,206 7,206 0

1.기간제직원인건비 6,487 6,487 0

2.기간제직원법정부담금 719 719 0

2.보건관리 144,922 122,463 22,459

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,552 22,532 -980

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 12,292 13,272 -980

1.학생복지비 12,292 13,272 -980
건강검진비(1,2,4,5학년) : 1,204,000원*1

회=
1,204,000

건강검진비(4,5학년-비만아) : -2,184,000

원=
-2,184,000

3.[초]보건실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 3,150 3,150 0

4.[초]보건교육 2,540 2,540 0

1.운영수당 2,140 2,140 0

2.학생복지비 400 400 0

5.[국고][초]흡연예방사업 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[국고]학교환경위생관리 123,370 99,931 23,439
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1.[초]먹는물관리 7,536 7,536 0

1.일반수용비 7,536 7,536 0

2.[초]공기질측정 1,340 1,340 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

3.[초]방역관리 17,974 17,600 374

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 16,174 15,800 374 방역물품구입 : 374,000원*1회= 374,000

4.[초]공기청정기관리 20,374 20,374 0

1.일반수용비 20,374 20,374 0

5.[초]방역활동도우미인건비 59,980 53,081 6,899

1.기간제직원인건비 54,413 48,779 5,634
(성립전_3추)방역도우미인건비(목적) : 

1,360,320원*2명=
2,721,000

(성립전_3추)방역도우미인건비(목적) : 

767,360원*1명=
768,000

(성립전_3추)방역도우미인건비(목적) : 

1,540,000원*1회=
1,540,000

(성립전_3추)방역도우미부대경비(목적) : 

160,000원*2명=
320,000

(성립전_3추)방역도우미부대경비(목적) : 

190,000원*1회=
190,000

(성립전_3추)방역도우미부대경비(목적) : 

95,000원*1명=
95,000

2.기간제직원법정부담금 5,567 4,302 1,265
(성립전_3추)방역도우미4대보험보험기관부

담금(목적) : 880,000원*1회=
880,000

(성립전_3추)방역도우미4대보험보험기관부

담금(목적) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)방역도우미4대보험보험기관부

담금(목적) : 84,680원*1회=
85,000

6.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)16,166 0 16,166

1.기간제직원인건비 14,894 0 14,894
(성립전_3추)방역도우미인건비(목적) : 

3,364,250원*4개월=
13,457,000

(성립전_3추)방역도우미부대경비(목적) : 

359,250원*4개월=
1,437,000

2.기간제직원법정부담금 1,272 0 1,272
(성립전_3추)방역도우미4대보험기관부담금

(목적) : 173,500원*4개월=
694,000

(성립전_3추)방역도우미4대보험기관부담금

(목적) : 578,000원*1회=
578,000

3.학생복지 54,413 55,583 -1,170

1.학생복지운영 54,413 55,583 -1,170

1.[초]졸업앨범제작 6,680 8,150 -1,470

1.교육운영비 6,680 8,150 -1,470 앨범비 : -1,470,000원= -1,470,000
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예산액

기정

예산액
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2.[초]학생교과서구입 47,733 47,433 300

1.일반수용비 300 0 300 교과서분배경비 : 150,000원*2명= 300,000

2.교육운영비 47,433 47,433 0

3.기본적 교육활동 282,166 272,592 9,574

1.교과 활동 193,153 182,008 11,145

1.교과활동지원 55,889 54,689 1,200

1.[초]학습준비물구입 34,560 34,560 0

1.교육운영비 34,560 34,560 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,292 9,292 0

1.교육운영비 9,292 9,292 0

3.[초]보결수업관리 5,950 4,750 1,200

1.운영수당 5,950 4,750 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

4.[초]기초학력지도 1,957 1,957 0

1.운영수당 1,240 1,240 0

2.교육운영비 717 717 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,930 2,930 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,970 1,970 0

6.[초]난독중재교육지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 10,285 10,555 -270

1.[초]교과운영 10,285 10,555 -270

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 10,285 10,555 -270 실험실습용재료구입 : -270,000원= -270,000

3.비품구입비 0 0 0

3.[국고]체육 교과활동 41,581 30,332 11,249

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 798 798 0

이지영 2022년 02월 16일 10시 42분 36초 10 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,402 2,402 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 25,718 12,859 12,859

1.기간제교원인건비 22,804 11,402 11,402
(성립전_3추)스포츠강사기본급 : 

1,900,260원*6개월=
11,402,000

2.기간제교원법정부담금 2,914 1,457 1,457
(성립전_3추)스포츠강사기관법정부담금 : 

242,830원*6개월=
1,457,000

3.[초]토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초]건강클리닉 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[국고][초]스포츠강사급식비 1,680 1,680 0

1.기간제교원인건비 1,680 1,680 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[초]스포츠강사인건비(학교자체) 3,770 5,380 -1,610

1.기간제교원인건비 3,770 5,380 -1,610
스포츠강사연차수당(학교자체) : 

-1,170,000원=
-1,170,000

스포츠강사퇴직금(학교자체) : -260,000원

=
-260,000

스포츠강사4대보험기관부담금(학교자체) :

 -180,000원=
-180,000

8.[국고][초]스포츠강사퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

9.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 1,200 1,200 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 598 8,050 -7,452

1.[초]교과운영 598 8,050 -7,452

1.운영수당 0 3,600 -3,600 현악부강사비 : -3,600,000원= -3,600,000

2.교육운영비 238 3,650 -3,412 악기수리 : -162,000원= -162,000

관현악단복대여비 : -1,100,000원= -1,100,000

관현악대회참가운영비 : -500,000원= -500,000

관현악부운영비 : -1,650,000원= -1,650,000

3.비품구입비 360 800 -440 악기구입 : -440,000원 = -440,000
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5.외국어 교과활동 9,225 9,225 0

1.[초]교과운영 9,225 9,225 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,225 9,225 0

6.선택 교과활동 6,570 6,570 0

1.[초]교과운영 6,570 6,570 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 450 450 0

7.특수교육교과활동 2,658 2,858 -200

1.[초]교과운영 2,360 2,560 -200

1.교육운영비 1,860 2,060 -200 통합교육비 : -200,000원= -200,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]통학비지원 298 298 0

1.학생복지비 298 298 0

8.유치원 교과활동 65,957 59,339 6,618

1.[유]교과운영 21,483 18,338 3,145

1.운영수당 0 100 -100 숲체험활동강사비 : -100,000원= -100,000

2.교육운영비 17,165 14,938 2,227 꿈꾸러기잔치운영 : -10,000원= -10,000

현수막제작 : 77,000원*1회= 77,000

가족참여수업용품구입 : -60,000원= -60,000

교수학습활동자료구입 : -347,000원= -347,000

숲체험활동재료비 : 447,000원*1회= 447,000

(성립전_3추)책꾸러미지원(목적) : 

2,120,000원*1회=
2,120,000

3.비품구입비 2,130 1,300 830 비품구입 : 830,000원*1회= 830,000

4.도서구입비 2,188 2,000 188 도서구입 : 188,000원 = 188,000

2.[유]학습준비물지원 2,073 2,600 -527

1.학습준비물 2,073 2,600 -527 수업및학습용품구입 : -527,000원= -527,000

3.[유]유치원 유아학비지원 42,401 38,401 4,000
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1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 42,161 38,161 4,000
(성립전_3추)교재교구구입 : 405,000원*4

회=
1,620,000

(성립전_3추)간식비 : 240,000원*2회= 480,000

(성립전_3추)현장체험학습비 : 475,000원

*4회=
1,900,000

9.정보교과활동 390 390 0

1.[초]교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.창의적 체험활동 89,013 90,584 -1,571

1.자율활동 44,277 44,648 -371

1.[초]학생회활동지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.[초]학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초]과학경연대회 2,527 2,678 -151

1.교육운영비 2,527 2,678 -151 현수막제작 : -44,000원= -44,000

과학체험활동비 : -107,000원= -107,000

4.[초]체육대회 3,500 3,720 -220

1.교육운영비 3,500 3,720 -220 교외대회경비 : -220,000원= -220,000

5.[초]창체활동 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

6.[초]놀이활동지원 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

7.[초]환경활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 16,986 16,986 0

1.[초]수학여행 16,986 16,986 0

1.교육운영비 16,986 16,986 0

2.[초]수련활동 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 25,950 27,150 -1,200

1.[초]동아리활동 5,450 5,450 0

1.학생복지비 5,450 5,450 0

2.[초]청소년단체활동 0 7,200 -7,200

1.교육운영비 0 7,200 -7,200 스카우트가입비 : -1,000,000원= -1,000,000

스카우트활동비 : -6,000,000원= -6,000,000

청소년단체활동비지원(학교자체) : 

-200,000원=
-200,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 20,500 14,500 6,000

1.교육운영비 20,500 14,500 6,000 G리그 용품구입비(목적) : 480,000원*1회= 480,000

G리그 간식및식비(목적) : -480,000원= -480,000

스포츠클럽 간식및식비(목적) : -817,000

원=
-817,000

스포츠클럽 용품구입비(목적) : 1,237,000

원*1회=
1,237,000

(성립전_3추)스포츠클럽 용품구입비(목적)

 : 2,500,000원*2회=
5,000,000

(성립전_3추)스포츠클럽 용품구입비(목적)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

스포츠클럽 대회경비(목적) : -420,000원= -420,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 505,597 615,024 -109,427

1.방과후학교 운영 460,837 604,624 -143,787

1.방과후학교운영 252,501 421,115 -168,614

1.[초]교과프로그램 215,961 389,942 -173,981

1.운영수당 150,272 262,920 -112,648
(성립전_3추)방과후학교강사료 : 166,500

원*2회=
333,000

(성립전_3추)방과후학교강사료 : 366,500

원*1회=
367,000
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방과후학교강사료 : -114,113,000원= -114,113,000

(성립전_3추)방과후학교강사료 : 17,000원

*15명*3개월=
765,000

2.교육운영비 65,689 127,022 -61,333
(성립전_3추)교재및재료구입 : 97,600원*3

개월=
293,000

(성립전_3추)교재및재료구입 : 98,000원*1

회=
98,000

교재및재료구입 : -61,724,000원= -61,724,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,840 11,873 2,967

1.무기계약직원인건비 13,260 10,406 2,854 (성립전_3추)인건비 : 1,380,000원*1명= 1,380,000

(성립전_3추)인건비 : 140,000원*2회= 280,000

시간외수당  : -330,000원= -330,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 487,440원*1회= 488,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 189,560원*1회= 190,000

퇴직적립금 : 335,000원*1회= 335,000

(성립전_3추)연차수당 : 478,800원*1회= 479,000

연차수당 : 32,000원*1회= 32,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,030 917 113 4대보험기관부담금 : -37,000원= -37,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 75,000

원*2회=
150,000

3.[초]방과후학교운영지원 17,500 17,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.전기요금 8,300 8,300 0

3.교육운영비 8,460 8,460 0

4.목적사업업무추진비 540 540 0

4.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원4,200 1,800 2,400

1.교육운영비 4,200 1,800 2,400
(성립전_3추)외부방과후지원 : 100,000원

*4명*4회=
1,600,000

(성립전_3추)외부방과후지원 : 100,000원

*4명*2회=
800,000

2.돌봄교실운영 81,380 65,902 15,478

1.[초]돌봄교실운영 40,670 22,000 18,670

1.운영수당 9,216 7,488 1,728 특별프로그램강사비 : 192,000원*1회= 192,000
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(성립전_3추)특별프로그램강사비 : 32,000

원*12주*4명=
1,536,000

2.교육운영비 21,454 14,512 6,942 특별프로그램재료구입 : -344,000원= -344,000

(성립전_3추)특별프로그램재료구입 : 

194,000원*20회=
3,880,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 796,000원*4

회=
3,184,000

교재교구구입 : 388,000원*1회= 388,000

긴급돌봄운영비 : -166,000원= -166,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)가구구입(목적) : 5,000,000

원*2실=
10,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,066 38,815 -1,749

1.무기계약직원인건비 32,673 34,786 -2,113 인건비 : -1,447,000원= -1,447,000

연장근로수당 : 38,000원*1회= 38,000

명절휴가비 : -2,400,000원= -2,400,000

퇴직적립금 : 433,000원*1회= 433,000

연차수당 : 1,263,000원*1회= 1,263,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,293 2,929 364 4대보험기관부담금  : 364,000원*1회= 364,000

3.[초]긴급돌봄운영 3,644 5,087 -1,443

1.기간제직원인건비 3,525 4,927 -1,402 단기인력인건비(목적) : -1,402,000원= -1,402,000

2.기간제직원법정부담금 119 160 -41
단기인력4대보험기관부담금(목적) : 

-41,000원=
-41,000

3.유치원방과후과정운영 126,956 117,607 9,349

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영28,148 28,148 0

1.운영수당 12,496 12,496 0

2.교육운영비 15,652 15,652 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사인건비62,787 61,138 1,649

1.기간제교원인건비 57,556 55,480 2,076
시간제기간제교사인건비(목적) : 

-4,845,000원=
-4,845,000

시간제기간제교사명절휴가비(목적) : 

2,408,000원*1회=
2,408,000

퇴직금(목적) : 2,864,000원*1회= 2,864,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 1,648,910원

*1회=
1,649,000

2.기간제교원법정부담금 5,231 5,658 -427 4대보험기관부담금(목적) : -427,000원= -427,000
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3.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비4,320 4,320 0

1.기간제교원인건비 4,320 4,320 0

4.[유]유치원 방과후 유아학비지원 31,701 24,001 7,700

1.운영수당 8,448 6,144 2,304
(성립전_3추)특성화강사비 : 288,000원*3

명*2개월=
1,728,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 192,000원*3

명*1개월=
576,000

2.교육운영비 23,253 17,857 5,396
(성립전_3추)교재교구구입 : 704,000원*1

회=
704,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 700,000원*2

회=
1,400,000

(성립전_3추)간식비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

(성립전_3추)간식비 : 986,000원*2회= 1,972,000

2.독서활동 44,760 10,400 34,360

1.독서활동운영 44,760 10,400 34,360

1.[초]도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미사업지원 34,360 0 34,360

1.교육운영비 34,360 0 34,360
(성립전_3추)책꾸러미지원(목적) : 40,000

원*859명=
34,360,000

5.교육활동 지원 108,804 93,270 15,534

1.교무업무 운영 34,133 23,576 10,557

1.교무학사운영 34,133 23,576 10,557

1.[초]교무학사운영 15,249 4,190 11,059

1.교육운영비 3,249 3,890 -641 교육활동운영물품구입 : -366,000원= -366,000

학부모공개수업물품구입 : -300,000원= -300,000

학급독서행사물품구입 : -1,200,000원= -1,200,000

칠판소모품구입 : 1,225,000원*1회= 1,225,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 교육과정설명회다과비 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)교수학습지원(목적) : 

12,000,000원*1회=
12,000,000

이지영 2022년 02월 16일 10시 42분 36초 17 전라북도교육청 군산아리울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,780 5,480 1,300

1.교육운영비 6,780 5,480 1,300 졸업식상품구입 : 123,000원*1회= 123,000

졸업식운영물품구입 : -123,000원= -123,000

입학식준비물품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.[초]환경정리 9,574 10,396 -822

1.일반수용비 9,574 10,396 -822 교장실환경정리 : -822,000원= -822,000

5.[초]교육과정워크숍 2,130 3,110 -980

1.일반수용비 630 1,610 -980 행사추진비 : -980,000원= -980,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 30,630 32,072 -1,442

1.학생생활상담지도 8,850 8,850 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,750 6,750 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.학교폭력예방 12,112 13,212 -1,100

1.[초]안심알리미서비스 8,712 8,712 0

1.일반수용비 8,712 8,712 0

2.[초]학교폭력예방 3,400 3,400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,946 2,900 46
학교폭력예방활동비(목적) : 46,000원*1회

=
46,000

3.목적사업업무추진비 254 300 -46 교사협의회비(목적) : -46,000원*1회= -46,000

3.[초]인성인권교육 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 800 -800 인권교육강사료 : -800,000원= -800,000

2.교육운영비 0 300 -300 상품구입 : -300,000원= -300,000
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3.학생안전교육 9,668 10,010 -342

1.[초]안전교육 9,668 10,010 -342

1.운영수당 0 3,600 -3,600
수영안전교육강사비(목적) : -3,600,000원

=
-3,600,000

2.교육운영비 9,668 6,410 3,258 안전교육차량비 : -1,140,000원= -1,140,000

안전교육체험비 : -20,000원= -20,000

안전용품구입 : 818,000원*1회= 818,000

수영용품구입(목적) : 3,600,000원*1회= 3,600,000

3.연구학교 운영 5,800 5,800 0

1.연구학교운영 5,800 5,800 0

1.[초]혁신학년운영 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,736 4,736 0

2.교육운영비 1,064 1,064 0

4.학습지원실 운영 38,241 31,822 6,419

1.방송실운영 267 1,300 -1,033

1.[초]방송실운영 267 1,300 -1,033

1.교육운영비 267 600 -333 방송장비수리비 : -483,000원= -483,000

방송부운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 0 700 -700 방송장비구입 : -700,000원= -700,000

2.정보화실운영 37,974 30,522 7,452

1.[초]학교정보화지원 37,974 30,522 7,452

1.일반수용비 13,044 12,702 342 컴퓨터주변기기구입 : 342,000원*1회= 342,000

2.비품구입비 24,930 17,820 7,110 정보기기구입 : 7,110,000원*1종= 7,110,000

6.학교 일반운영 443,242 421,568 21,674

1.학교기관 운영 154,293 147,641 6,652

1.부서기본운영 44,273 46,963 -2,690

1.[초]교장실운영 11,752 11,752 0

1.일반업무추진비 7,780 7,780 0 경조사비 : 50,000원*1회= 50,000

간담회비 : 400,000원*1회= 400,000
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접대용품구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.[초]행정실운영 28,417 31,107 -2,690

1.일반수용비 14,596 13,866 730 복사용지및중질지구입 : 730,000원*1회= 730,000

2.여비 8,800 12,800 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원= -4,000,000

3.교직원복지비 460 460 0

4.일반업무추진비 0 720 -720 협의회비 : -720,000원= -720,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동다과비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000

6.비품구입비 4,361 3,261 1,100 비품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]교무부운영 4,104 4,104 0

1.일반수용비 3,944 3,944 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.병설유치원기본운영 29,810 20,968 8,842

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,000 5,000 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,210 3,769 9,441

1.일반수용비 13,210 3,769 9,441 시설수선비 : -552,000원= -552,000

청소및기타용역비 : 1,935,000원*1회= 1,935,000

공기청정기유지보수 : -1,282,000원= -1,282,000

(성립전_3추)무선환경구축비(목적) : 

9,340,000원*1식=
9,340,000

3.[유]유치원운영 11,600 12,199 -599

1.일반수용비 8,630 8,629 1 사무용품구입 : 364,000원*1회= 364,000

기자재수리비 : -452,000원= -452,000

교원연수비 : 89,000원*1회= 89,000

2.운영수당 1,298 1,000 298 보결수당 : 298,000원*1회= 298,000

3.여비 572 1,470 -898 관내외출장비 : -898,000원= -898,000

4.학생복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.행정지원인력운용 80,210 79,710 500

1.[초]경비원인건비 37,318 36,888 430

1.무기계약직원인건비 35,292 35,022 270 인건비 : 270,000원*1회= 270,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,626 1,466 160 4대보험기관부담금 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]청소원인건비 42,892 42,822 70

1.무기계약직원인건비 40,318 40,278 40 인건비 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

급식비 : 240,000원*1회= 240,000

연차수당 : -2,040,000원= -2,040,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 2,174 2,144 30 4대보험기관부담금 : 30,000원= 30,000

2.시설 장비 유지 281,504 266,482 15,022

1.학교시설장비유지 281,504 266,482 15,022

1.[초]공공요금및제세공과금 67,872 67,272 600

1.전기요금 39,300 36,900 2,400 전기요금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.상하수도료 18,360 20,160 -1,800 상하수도요금 : -1,800,000원= -1,800,000

3.기타공공요금 10,212 10,212 0

2.[초]시설관리용역 16,187 16,694 -507

1.일반수용비 16,187 16,694 -507 CCTV용역비 : -507,000원= -507,000

3.[초]시설일반관리 197,445 182,516 14,929

1.일반수용비 149,694 133,916 15,778 소규모수선비 : 1,207,000원*5회= 6,035,000

시설소모품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

잔디운동장배토작업 : -300,000원= -300,000

폐기물처리비 : 385,000원*1회= 385,000

급식시설사업비(목적) : 50,000원*1회= 50,000

교실청소작업 : 850,000원*1회= 850,000

공유재산측량비(목적) : -242,000원= -242,000

(성립전_3추)교육시설안전인증용역비(목

적) : 6,000,000원*1회=
6,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 47,751 48,600 -849 비품구입비 : -849,000원= -849,000

3.학교운영 협력 7,445 7,445 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,245 6,245 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]학부모교통안전도우미운영 4,245 4,245 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

세출합계 2,139,199 2,175,933 -36,734
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 16,986,000 13,578,000 13,578,000 3,408,000 3,408,000

[초]수련활동 0 0 0 0 0

[초]현장학습 0 0 0 0 0

합계 16,986,000 13,578,000 13,578,000 3,408,000 3,408,000
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